PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 1 de 4

PROJETO DE LEI Nº 176, de 17 de dezembro 2024.

“Dispõe sobre denominação de próprio
municipal”.

Art. 1º Fica denominada de “Romeu Francisco Henriques”, o “Jardim”, do “Hospital do Bairro”,
localizado na Rua Padre Salústio Rodrigues Machado, nº 31 – Vila dos Lavradores, Botucatu/SP.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Mário Eduardo Pardini Affonseca
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 4

J U S T I F I C A T I V A

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Excelentíssimos Senhores Vereadores.

Com a presente Proposição pretende o Executivo denominar
de “Romeu Francisco Henriques”, o “Jardim”, do “Hospital do Bairro”, localizado na Rua Padre
Salústio Rodrigues Machado, nº 31 – Vila dos Lavradores, Botucatu/SP.

Trata-se de uma justa homenagem do Poder Executivo que,
instruindo a presente proposta, encaminha breve histórico e a fotografia do homenageado.

Presentes, assim, os pressupostos dos incisos do artigo 4º da
Lei nº 4.282, de 23 de julho de 2002, e de seu artigo 8º, aguardo seja a presente Proposição aprovada
pela unanimidade dos Senhores Vereadores.

Atenciosamente,

Mário Eduardo Pardini Affonseca
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 4

Biografia do Sr. Romeu Francisco Henriques

Nascido na pequena cidade de Pereiras, aos 25 de julho de 1.927, filho de

Silvério Francisco Henriques e Lázara Rodrigues da Paz, vindo a residir em Botucatu no ano de

1.935.

Ferroviário da Ex- Estrada de Ferro Sorocabana e Fepasa aposentando-se em

1.974 após 30 anos e 8 meses de trabalho. Sempre participando das entidades representantes da

classe dos trabalhadores, e de toda comunidade, tendo inclusive participado da Revolução de 1964

no combate às desigualdades sociais.

Em 1985 participou ativamente na recuperação do Hospital Sorocabana,

quando colocado à venda pela Diretoria do hospital em São Paulo assumindo a função de Assistente

Administrativo na qual permaneceu por 10 anos, e posteriormente por mais 6 anos a função de

Diretor do Hospital.

Nessa época sua articulação política auxiliou nas parcerias com a Fundação

UNI, Secretarias Estadual e Municipal de Saúde, Faculdade de Medicina, e Unimed Botucatu,

mantendo o Hospital em funcionamento à serviço da comunidade Botucatuense.

Ainda, por sua iniciativa e persistência foi firmado o convênio com a

Faculdade de Medicina, trazendo a Maternidade de baixo risco para o Hospital Sorocabana,

atendendo Botucatu e toda região através do SUS, palco também de formação de obstetras e

pediatras.

Participou também ativamente no Conselho Municipal de Saúde,

compartilhando das ideias e ideais para melhoria do SUS e qualidade de atenção à saúde no

município.

Razões essas que fizeram ser um homem respeitado entre o meio político e

acadêmico, embora sem educação formal ou titulações, mas nunca deixando de ler, estudar e

capacitar-se para as atividades a qual assumia qualquer responsabilidade, ou para fazer valer sua

ideologia e participação cristã.

Nascimento 25 de julho de 1927.

Falecimento 29 de maio de

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 4 de 4